
�� ����������������

��������������������������������� ��� ��� ����

����� ��� �� �� ���������

������� ������� �� ���� ������� ��� �� ���� �� ���������������������������������

������ �� ������ �������

����� ��� ������ �� ���������

��
��

���� �� ����
������ ���
�� ������

���� �� ������� ��
������ �� ��

����������� ��������

���� ���� � ���� �� �������
�� ������ ������� ��
����������� ��������

�
��������� ��� ����� ����������� ��������� �����
����� �� ���� �� ����� �� �����

������������
����������

�����������������
����������
���� ��

� ��������� ��� ����� ����������� ��������� �
����� ����� �� ���� �� ����� �� �����

������������ ����������
�����������������

����������
���� ��

� ��������� ��� ����� ����������� ��������� �����
����� �� ���� �� ����� �� �����

������������ ����������
�����������������

����������
���� ��

� ��������� ��� ����� ����������� ��������� �����
����� �� ���� �� ����� �� �����

������������ ����������
�����������������

����������
���� ��

� ����������� �� ��� ������� ��� �� ��� �����
����� ���� �� ��� ��������� �� ���� �������
�����������

������������ ����������
�����������������

����������
���� ��

����
��� �������

��� �������� �����

����� ��� ������ ���� �� ��� �� �����
������ �� ��� ���� ����� �������� �����
���� ����� ����� ������ ������� ������������

����� ������� ���� ����� ������ �������� ����������� �������� ���� ��������

�������



Ñ˛úÑ˛yì˛yñ 12 ˆõ˛ 2022 7

ABRIDGED NOTICE 
NOTICE INVITING TENDER NO. 
WBIW/SDO/BIS/NIT-01/2022-2023 
Sealed tenders are hereby 
invited by the undersigned from 
resourceful, Bonafide eligible 
contractors for 04 (Four) 
number of work. Last date & 
time of receiving application for 
the purpose of purchase of 
tender form is on 17.05.2022 up 
to 15.00 hrs. kindly note that 
details may be seen at the office 
of the undersigned on any 
working day up to 16.00 hrs. 

Sd/- 
Sub- Divisional Officer 
Berhampore Irrigation  

Sub-Division 
Berhampore, Murshidabad 

!£¨%hßþy˜ ö›yÝþîû¢ä !œ!›öìÝþvþ 
CIN : L34103WB1942PLC018967 

öîû!‹ƒ x!šþ¢n òò!îvþüœy !î!Óþ‚óó– 14“þ› “þœ– 9/1– xyîû.~˜. ›%…y!‹Å öîûyvþ– „þœ„þy“þyéôé700001 
öÝþ!œn + 91 033 22420932— šþÄy:n + 91  033 22480055 

£zéôéö›œn hmcosecy@hindmotor.com; çöìëûî¢y£zÝþn www.hindmotor.com 
31 ›y‰Åþ– 2022 “þy!îû… ¢›y® ÷e›y!¢„þ ~î‚ î¡ìÅ ¢›y® xy!íÅ„þ šþœyšþöìœîû ¢yîûy‚Ÿ 

SÝþy„þyîû xBþ œyöì…V 
 

!îîîû’ 
÷e›y!¢„þ 

¢›y® 
31.03.2022 

S!˜îû#!Çþ“þV 

î¡ìÅ 
¢›y® 

31.03.2022 
S!˜îû#!Çþ“þV 

÷e›y!¢„þ 
¢›y® 

31.03.2021 
S!˜îû#!Çþ“þV 

„þyëÅy!” öíöì„þ ö›yÝþ xyëû / x˜Äy˜Ä xyëû 1–123 1–458 472 
!˜Ýþ œy¦þ/SÇþ!“þV ¢›ëû„þyöìœîû ‹˜Ä S„þîû ~î‚ îÄ!“þe«›# 
”šþy þ þ™)îÅî“Åþ#Vþ 

961 732 308 

!˜Ýþ œy¦þ/SÇþ!“þV „þîû þ™)îÅ ¢›ëû„þyöìœîû ‹˜Ä SîÄ!“þe«›# 
”šþy þ™îûî“Åþ# Vþ 

961 2–035 308 

!˜Ýþ œy¦þ/SÇþ!“þV „þîû þ™îûî“Åþ# ¢›ëû„þyöìœîû ‹˜Ä 
SîÄ!“þe«›# ”šþy þ™îûî“Åþ# Vþ 

908 1–865 158 

ö›yÝþ îÄyþ™„þ xyëû ¢›ëû„þyöìœîû ‹˜Ä [S„þîû þ™îûî“þ#ÅV 
¢›ëû„þyöìœîû ‹˜Ä xhsþ†Å“þ œy¦þ/SÇþ!“þV ~î‚ 
x˜Äy˜Ä îÄyþ™„þ xyëû S„þîû þ™îûî“þ#ÅV] 

908 1–860 122 

£z„%þÄ£z!Ýþ öŸëûyîû ›)œ•˜ Sîyöì‹ëûy® öŸëûyöìîûîû öÇþöìe 
þ™!îû›y’ îÄ“þ#“þV 

10–433 10–433 10–433 

öŸëûyîû ²Ì!“þ xyëû  Söšþ¢ ¦þÄyœ% 5/éôé Ýþy„þy ²Ì!“þ öŸëûyîûV    
ö›ï!œ„þ ~î‚ !›!×“þ n 0.43 0.89 0.08 
oÜTîÄn  
1. 10£z ö›–2022 “þy!îûöì… x˜%!Ûþ“þ ¢‚!ÙÕÜT ¢¦þyëû !˜îû#Çþ’ ¢!›!“þ myîûy þ™ëÅyöìœy!‰þ“þ ~î‚ þ™!îû‰þyœ˜ þ™¡ìÅ” .myîûy 
...vþzþ™öìîûîû šþœyšþœ¢›)£ x %̃öì›y!”“þ £öìëûöìŠéÐ 
2. 31 ›y‰Åþ– 2022 “þy!îûöì… ¢›y® ÷e›y!¢„þ ~î‚ î¡ìÅ ¢›y® xy!íÅ„þ šþœyšþöìœîû !îîîûöì’îû !îŸ” šþ›ÅÄyöìÝþîû 
……¢yîûy‚Ÿ vþzþ™öìîûîû!Ýþ ëy ÞÝþ„þ ~:öì‰þöìO šþy£zœ „þîûy £öìëûöìŠé– ö¢!î S!œ!ÞÝþ‚ xî!œöì†Ÿ˜¢ä xÄyuþ !vþ¢öì„Ïþy‹yîû 
……!îûöì„þyëûÄyîûöì›rÝþ¢äV öîû=öìœŸ˜¢– 2015éôéîû öîû=öìœŸ˜ 33 x•#öì̃ Ð 31 ›y‰Åþ– 2022 “þy!îûöì… ¢›y® 
……÷e›y!¢„þ ~î‚ î¡ìÅ ¢›y® xy!íÅ„þ šþœyšþöìœîû ¢Á™)’Å šþ›ÅÄyÝþ þ™yçëûy ëyöìî !î~¢£z ~î‚ ~˜~¢£zéôéîû çöìëûî¢y£zÝþ 
……ëíye«öì› www.bseindia.com ~î‚ www.nseindia.com  éôéö“þ ~î‚ ö„þyÁ™y!˜îû çöìëûî¢y£zÝþ 
……www.hindmotor.com éôéö“þÐ 

!£¨%hßþy˜ ö›yÝþîû¢ä !œ!›öìÝþvþ éôé~îû þ™öìÇþ 
    Svþz_› öîy¢V 

ßþiy˜ n „þœ„þy“þy                                                                                                              !vþöìîûQîû 
“þy!îû… n 10£z ö›– 2022                                                                           DIN:02340000 

TENDER NOTICE
Notice Inviting Tender No. 2 of 2022-2023 of
A.E.P.W.D./ B.S.D.II. for different works under
Berhampore Sub-Division No. II (PWD). The last date
& time for receiving Application on 18-05-2022 upto
2.00 pm and last date & time of dropping tender is on
20-05-202 upto 2.00 pm and all other details may be
seen in the website http://pwdwb.in and Noticed
Board of this office on all working days within office
hours.

Assistant Engineer (P.W.D.),
Berhampore Sub-Division No.II

CHAKTENTUL GRAM PANCHAYAT 
Galsi-1 Panchayat Samity,Chaktentul,P.O.- Rondia,Dist.- Purba Bardhaman 

Notice Inviting Tender No- 32/CGP/2021-2022, 33/CGP/2021-2022 Last Date of 
Purchasing Tender Paper:-23/03/2022(Up to 3:00P.M.) Last Date of Dropping 
Tender Paper:-24/03/2022(Up to 1:00P.M.),Date of Opening Tender:- 24/03/2022(at 
2:00P.M.).Notice Inviting Tender No- 34/CGP/2021-2022, Last Date of Purchasing 
Tender Paper:-28/03/2022(Up to 3:00P.M.) Last Date of Dropping Tender Paper:-
29/03/2022(Up to 1:00P.M.), Date of Opening Tender:- 29/03/2022(at 2:00P.M.). 
Notice Inviting Tender No- 02/CGP/2022-2023, Last Date of Purchasing Tender 
Paper:-18/04/2022(Up to 3:00P.M.) Last Date of Dropping Tender Paper:-
19/04/2022(Up to 1:00P.M.) Date of Opening Tender:- 19/04/2022(at 2:00P.M.). 
Notice Inviting Tender No- 09/CGP/2022-2023, Last Date of Purchasing Tender 
Paper:-25/04/2022(Up to 3:00P.M.) Last Date of Dropping Tender Paper:-
26/04/2022(Up to 1:00P.M.) Date of Opening Tender:- 26/04/2022(at 2:00P.M.). 
Notice Inviting Tender No- 15/CGP/2022-2023, Last Date of Purchasing Tender 
Paper:-06/05/2022(Up to 3:00P.M.), Last Date of Dropping Tender Paper:-
10/05/2022(Up to 1:00P.M.), Date of Opening Tender:- 10/05/2022(at 2:00P.M.) 

Sd/- Prodhan, 
Chaktentul Gram Panchayat 

£yÁv˛̧y !õv z̨!ò!¢˛ôƒyú Ñ˛ Į̈̂ ô≈y Ï̂Ó̊üò
È4ñ õ£ydy Üy!ı˛ ˆÓ˚yv˛ñ £yÁv˛¸yÈÙÈ711 101

îÓ˚˛ôe !ÓK˛!Æ

xyˆÏÓîò ãõy ˆîÁÎ˚yÓ˚ ì˛y!Ó˚Ö ˆü°Ï 19/È05/2022 ˆÓúy 1.00 ˛ôÎ≈hs˛–
ˆÑ˛yòÓ˚*˛ô Ñ˛yÓ˚í v˛zˆÏÕ‘Ö Óƒì˛#ì˛ ˆ›˛u˛yÓ˚ @˘Ã£í Á Óy!ì˛ˆÏúÓ˚ x!ïÑ˛yÓ˚ ˆ˛ôÔÓ˚ !òÜˆÏõÓ˚ ¢ÇÓ˚!«˛ì˛–
64S1V/22ÈÙÈ23 ¢!â˛Ó
11.5.22 £yÁv˛¸y ˆ˛ôÔÓ˚ !òÜõ

£yÁv˛¸y ˆãyˆÏòÓ˚ !Ó!¶˛ß¨ ÁÎ˚yˆÏv≈˛ New Manhole Raising

!òõ≈yòñ òî≈õy ˛ôB˛õ%_´Ñ˛Ó̊ò ~ÓÇ òÓÓ̊*˛ôîy Ï̂òÓ̊ Ñ˛y Ï̂ãÓ̊ ãòƒ
îÓ˚˛ôe xy£¥yò Ñ˛Ó˚y ££zˆÏì˛ˆÏäÈ–

1. No. STN/ ED/ S & D/11/2022-2023

Dated: 10-05-2022

Sl. No. Name of Work NIT No.

CHAKTENTUL GRAM PANCHAYAT 
Galsi-1 Panchayat Samity,Chaktentul, P.O.- Rondia,Dist.- Purba Bardhaman 

Notice Inviting Tender No- 25/CGP/2021-2022, Last Date of Purchasing Tender 
Paper:-22/02/2022(Up to 3:00P.M.) Last Date of Dropping Tender Paper:-
23/02/2022(Up to 2:00P.M.),Date of Opening Tender:- 23/02/2022(at 2:30P.M.). 
Notice Inviting Tender No- 26/CGP/2021-2022, 27/CGP/2021-2022, 
29/CGP/2021-2022, 30/CGP/2021-2022, 31/CGP/2021-2022, Last Date of 
Purchasing Tender Paper:-22/03/2022(Up to 3:00P.M.), Last Date of Dropping 
Tender Paper:-23/03/2022(Up to 1:00P.M.), Date of Opening Tender:- 
23/03/2022(at 2:00P.M.) 

Sd/- Prodhan, 
Chaktentul Gram Panchayat 

-  
 

[
]

 

/ /

U51909WB2010PTC154672 

/
- -

sudipta_ghosh08@yahoo.com 
,
-

 https://ibbi.gov.in/  
sudipta_ghosh08@yahoo.com  

,

sudipta_ghosh08@yahoo.com

-
- sudipta_ghosh08@yahoo.com

IBBI/IPA-
001/IP-P00484/2017-

- -
sudipta_ghosh08@yahoo.com

, -700001
- sudipta_ghosh08@yahoo.com

  
sudipta_ghosh08@yahoo.com  

’

- 

 
 IBBI/IPA-001/IP-P00484/2017-  

, -

≤Ãïyòõs˛f#ˆÏÑ˛ ˆÓyG˛yÓ˚ ãòƒ ¢yõ!@˘ÃÑ˛ 
î,!‹T¶˛!D ˆòÁÎ˚y v˛z!â˛ì˛n x!õì˛ üy£

òÎ˚y!î!Õ‘ñ 11 ˆõn   ≤Ãïyòõs˛f# òˆÏÓ˚w ˆõy!îÓ˚
Ó˚yã˜Ïò!ì˛Ñ˛ ã#Óò ˆÓyG˛yÓ˚ ãòƒ !Ó!FäÈß¨
î,!‹T¶˛!D ˆÌˆÏÑ˛ òÎ˚ñ ~Ñ˛!›˛ ¢yõ!@˘ÃÑ˛ î,!‹T¶˛!D
ˆÌˆÏÑ˛ ˆî'y v˛z!â˛ì˛ ÓˆÏú õˆÏò Ñ˛ˆÏÓ˚ò ˆÑ˛w#Î˚
fl˛∫Ó˚y‹T…õs˛f# x!õì˛ üy£– Ó%ïÓyÓ˚ !ÓK˛Èyò ¶˛ÓˆÏò
Úˆõy!î xƒy›˛20   !v»˛õ¢ !õ!›˛Ç ˆv˛!ú¶˛y!Ó˚Û
ü#°Ï≈Ñ˛ Ó£z ≤ÃÑ˛yü xò%¤˛yˆÏò fl˛∫Ó˚y‹T…õs˛f# ÓˆÏúòñ
òˆÏÓ˚w ˆõy!î ¢õyãˆÏÑ˛ ~Ñ˛!›˛ ˛ô!Ó˚ÓyÓ˚
!£ˆÏ¢ˆÏÓ !ÓˆÏÓâ˛òy Ñ˛ˆÏÓ˚ Ñ˛yã Ñ˛ˆÏÓ˚ˆÏäÈò–
ˆîˆÏüÓ˚ Ó˚yãò#!ì˛ˆÏì˛ !ì˛!ò£z ≤ÃÌõ 
~õò ˆòì˛yñ ÎyÓ˚ ˛ô!Ó˚ÓyÓ˚ ˆò£z– î)Ó˚Ó#ò !îˆÏÎ˚
ˆ'y§ã Ñ˛ˆÏÓ˚Á ~õò ˆòì˛y ˛ôyÁÎ˚y ÎyˆÏÓ òy–
üy£ xyÓ˚Á ÓˆÏúòñ ≤Ãïyòõs˛f# ˆõy!î ¢õyˆÏãÓ˚
≤Ã!ì˛!›˛ xM˛Èú ~ÓÇ xÇˆÏüÓ˚ ¢ÓˆÏâ˛ˆÏÎ˚ ãò!≤ÃÎ˚
ˆòì˛y–

≤Ãïyòõs˛f# ˆõy!îÓ˚ ~õò!Ñ˛ ˛ôM˛ÈyˆÏÎ˚ì˛
â˛yúyˆÏòyÓ˚ x!¶˛K˛Èì˛yÁ !äÈú òy Î'ò ì˛yˆÏÑ˛
=ãÓ˚yˆÏì˛Ó˚ õ%'ƒõs˛f# Ñ˛Ó˚y £ˆÏÎ˚!äÈú ~ÓÇ ì˛y
¢ˆÏ_¥Á !ì˛!ò ïyÓ˚yÓy!£Ñ˛¶˛yˆÏÓ ãÎ˚úy¶˛

Ñ˛ˆÏÓ˚!äÈˆÏúò ~ÓÇ ˆÓü î«˛ì˛yÓ˚ ¢ˆÏD Ó˚yãƒ
˛ô!Ó˚â˛yúòy Ñ˛ˆÏÓ˚!äÈˆÏúò ÓˆÏúÁ !ì˛!ò v˛zˆÏÕ‘'
Ñ˛ˆÏÓ˚ò– !ì˛!ò ÓˆÏúòñ xyãˆÏÑ˛ ÎyÓ˚y xyõyÓ˚
¢yõˆÏò xyˆÏäÈòñ ì˛yÓ˚y Üì˛ 20 ÓäÈÓ˚ ïˆÏÓ˚
òˆÏÓ˚w ˆõy!îˆÏÑ˛ ˆâ˛ˆÏòò– xy˛ô!ò ì˛yÓ˚ ¢ö˛ú
20 ÓäÈÓ˚ ˆîˆÏ'ˆÏäÈò– xy˛ô!ò ¶˛yÓ˚ì˛ ~ÓÇ
=ãÓ˚yˆÏ›˛ ì˛yÓ˚ ˆòì,˛ˆÏcÓ˚ ˛ôyÌ≈Ñ˛ƒ ˆîˆÏ'ˆÏäÈò–
!ì˛!ò xyÓ˚Á ÓˆÏúòñ xy!õ Ó˚y‹T…!ÓK˛ÈyˆÏòÓ˚
~Ñ˛ãò äÈye !£ˆÏ¢ˆÏÓ ÓúÓñ ~Ó˚ xyˆÏÜ 30
ÓäÈˆÏÓ˚Ó˚ Îyey ãyòy îÓ˚Ñ˛yÓ˚– îy!Ó˚ˆÏî Ó˚ xy!àòy
ˆÌˆÏÑ˛ v˛zˆÏ‡˛ ≤Ãïyòõs˛f# £ÁÎ˚yÓ˚ ÎyeyˆÏÑ˛ Î!î
Ó%G˛ˆÏì˛ £Î˚– ˆîüñ ~Ñ˛ãò ˆäÈy›˛ Ñ˛õ≈# ˆÌˆÏÑ˛
!ÓˆÏŸªÓ˚ ¢ÓˆÏâ˛ˆÏÎ˚ ãò!≤ÃÎ˚ ˆòì˛y £ÁÎ˚y ~ÓÇ
¶˛yÓ˚ˆÏì˛Ó˚ ≤Ãïyòõs˛f# £ÁÎ˚yÓ˚ Îyeyñ
˛ôM˛ÈyˆÏÎ˚ˆÏì˛Ó˚ ¢î¢ƒ òy £ÁÎ˚y ¢ˆÏ_¥Á ≤ÃÌõ 30
ÓäÈÓ˚ ¢¡ôˆÏÑ≈˛ xy˛ôòyˆÏÑ˛ ãyòˆÏì˛ £ˆÏÓ–
ˆõy!î!ãÓ˚ Ó˚yã˜Ïò!ì˛Ñ˛ ã#Óò ˆÓyG˛yÓ˚ ãòƒñ
ì˛y§ˆÏÑ˛ !Ó!FäÈß¨ î,!‹T¶˛!D ˆÌˆÏÑ˛ òÎ˚ ÓÓ˚Ç ~Ñ˛!›˛
¢yõ!@˘ÃÑ˛ î,!‹T¶˛!D ˆÌˆÏÑ˛ ˆî'ˆÏì˛ £ˆÏÓ–

¶˛yÓ˚ˆÏì˛ xfl˛f Á õyîÑ˛ ˛ôyâ˛yˆÏÓ˚ 
ˆv»˛yòÈÙÈˆÑ˛w ÓyòyˆÏFäÈ xy£z~¢xy£zÊ
òÎ˚y!î!Õ‘ñ 11 ˆõn ¶˛yÓ˚ˆÏì˛ ã!DˆÏîÓ˚
£yˆÏì˛ xfl˛f ~ÓÇ õyîÑ˛ ˆ˛ôÔ§ˆÏäÈ
ˆîÁÎ˚yÓ˚ ãòƒ ˆv»˛yò ÓƒÓ£yÓ˚ Ñ˛Ó˚ˆÏäÈ
˛ôy!Ñ˛hfl˛yˆÏòÓ˚ =Æâ˛Ó˚ ¢Çfl˛iy
xy£z~¢xy£z– õyˆÏG˛õˆÏïƒ£z ¢#õyˆÏhs˛Ó˚
Á ˛ôyÓ˚ ˆÌˆÏÑ˛ ˆv»˛yˆÏòÓ˚ õyïƒˆÏõ ˛ôOyÓ
~ÓÇ ã¡ø%ÈÙÈÑ˛yŸ¬#Ó˚ ¢#õyhs˛ !îˆÏÎ˚ xfl˛f
~ÓÇ õyîÑ˛ ˛ôyâ˛yˆÏÓ˚Ó˚ ˆâ˛‹Ty Ñ˛Ó˚ˆÏì˛
!ÜˆÏÎ˚ !Ó~¢~ö˛ ~ÓÇ ˆ¢òyÓ˚ £yˆÏì˛
ïÓ˚y ˛ôˆÏv˛¸ˆÏäÈ ˆ¢£z ˆv»˛yò– ~ Ó˚Ñ˛õ£z
ˆÓü !Ñ˛ä%È ˆv»˛yòˆÏÑ˛ =!ú Ñ˛ˆÏÓ˚
òy!õˆÏÎ˚ˆÏäÈ ˆ¢òy ~ÓÇ !Ó~¢~ö˛–
Óì≈˛õyˆÏò xy£z~¢xy£z ~ÓÇ ã!DˆÏîÓ˚
~õò ˆÑ˛ÔüˆÏúÓ˚ v˛z˛ôÓ˚ ì˛y£z Ñ˛v˛¸y
òãÓ˚ Ó˚y'y £ˆÏFäÈ ¢#õyˆÏhs˛–

¢¡±!ì˛ ˆ¢òy ¢)ˆÏe îy!Ó Ñ˛Ó˚y
£ˆÏÎ˚ˆÏäÈñ ˛ôyÑ˛ ˆÓ˚OyˆÏ¢≈Ó˚ ¢ˆÏD £yì˛
!õ!úˆÏÎ˚ xy£z~¢xy£z £z!ì˛õˆÏïƒ£z
äÈÛ!›˛ ˆv»˛yò ˆfi›˛üò Óy!òˆÏÎ˚ˆÏäÈ–

ˆÎ'yò ˆÌˆÏÑ˛ ˆv»˛yò ˛ô!Ó˚â˛yúòy Ñ˛ˆÏÓ˚
ì˛yÓ˚ õyïƒˆÏõ ¶˛yÓ˚ˆÏì˛ xfl˛f ~ÓÇ õyîÑ˛
˛ôyâ˛yÓ˚ Ñ˛Ó˚y £ˆÏÓ– xòƒ!îˆÏÑ˛ñ ˛ôOyˆÏÓ
¶˛yÓ˚ì˛ÈÙÈ˛ôyÑ˛ ¢#õyˆÏhs˛Á ˛ôy!Ñ˛hfl˛yˆÏòÓ˚
!îˆÏÑ˛ ˆÓü Ñ˛ˆÏÎ˚Ñ˛!›˛ ˆv»˛yò ˆfi›˛üò
ÓyòyˆÏòy £ˆÏÎ˚ˆÏäÈ ÓˆÏúÁ îy!Ó Ñ˛ˆÏÓ˚ˆÏäÈ
!Ó~¢~ö˛– ˛ôyâ˛yÓ˚Ñ˛yÓ˚# ~ÓÇ

ã!DˆÏîÓ˚ ¢£ˆÏÎy!Üì˛yÎ˚ ~£z ˆv»˛yò
ˆfi›˛üò=!ú ÓyòyˆÏòy £ˆÏÎ˚ˆÏäÈ–

!Ó~¢~ö˛ ¢)ˆÏe 'ÓÓ˚ñ ˛ôOyˆÏÓÓ˚
!ö˛ˆÏÓ˚yã ~ÓÇ xõ,ì˛¢ˆÏÓ˚ ¶˛yÓ˚ì˛ÈÙÈ˛ôyÑ˛
¢#õyˆÏhs˛ ˆv»˛yˆÏòÓ˚ xyòyˆÏÜyòy ¢¡±!ì˛
ˆÓü ˆÓˆÏv˛¸ˆÏäÈ– ¢)ˆÏeÓ˚ 'ÓÓ˚ñ ˛ôyÑ˛
ˆÓ˚OyˆÏ¢≈Ó˚ ¢£ˆÏÎy!Üì˛yÎ˚ ˛ôyâ˛yÓ˚Ñ˛yÓ˚#

~ÓÇ ã!DÓ˚y ˆ'õÑ˛Ó˚í ¢#õyhs˛ !îˆÏÎ˚
ˆv»˛yˆÏòÓ˚ õyïƒˆÏõ ˛ôyâ˛yÓ˚ Ñ˛Ó˚yÓ˚ ˆâ˛‹Ty
â˛yúyˆÏFäÈ–

!Ó~¢~ö˛ £z!ì˛õˆÏïƒ£z
ˆv»˛yòˆÏÓ˚yï# ÓƒÓfl˛iy Ó!¢ˆÏÎ˚ˆÏäÈ ¢#õyˆÏhs˛
Ñ˛y§›˛yì˛yÓ˚ ÓÓ˚yÓÓ˚– ÷ï% ì˛y£z òÎ˚ñ
ˆv»˛yò !üÑ˛y!Ó˚ îúÁ Ü‡˛ò Ñ˛Ó˚y
£ˆÏÎ˚ˆÏäÈ–

G˛yv˛¸'ˆÏ[˛Ó˚ xy£z~~¢ ˛ô)ãy 
!¢AáúˆÏÑ˛ ˆ@˘ÃÆyÓ˚ Ñ˛Ó˚ú £z!v˛
òÎ̊y!î!Õ‘ñ 11 ˆõn G˛yv˛̧' Ï̂[˛Ó̊
xy£z~~¢ ˛ô)ãy !¢AáúˆÏÑ˛
ˆ@˘ÃÆyÓ˚ Ñ˛Ó˚y £ú– ˆÑ˛ˆÏwÓ˚
õòˆÏÓ˚Üy ì˛£!ÓˆÏúÓ˚ xÌ≈
ì˛äÈÓ˚&ˆÏ˛ôÓ˚ x!¶˛ˆÏÎyÜ !äÈú
G˛yv˛¸'ˆÏ[˛Ó˚ '!ò¢!â˛Ó ˛ô)ãyÓ˚
!ÓÓ˚&ˆÏk˛– õyõúy!›˛Ó˚ ì˛îhs˛
Ñ˛Ó̊!äÈú ˆÑ˛w#Î̊ ˆÜy Ï̂Î̊rîy ¢Çfl įy
~òˆÏö˛y¢≈ˆÏõr›˛ !v˛ˆÏÓ˚QˆÏÓ˚›˛–
Ó%ïÓyÓ˚ ì˛y§ˆÏÑ˛ î#á≈«˛í ˆãÓ˚y
Ñ˛Ó̊yÓ̊ ˛ôÓ̊ ˆ@˘ÃÆyÓ̊ Ñ˛ Ï̂Ó̊ £z!v˛–

õò Ï̂Ó̊Üy ≤ÃÑ˛ Ï̂“Ó̊ ì˛£!Ó Ï̂ú
xy!Ì≈Ñ˛ x!òÎ̊ Ï̂õÓ̊ ~£z õyõúyÎ̊
˛ô)ãy äÈyv˛̧yÁ x!¶˛ Ï̂ÎyÜ v ẑ̨ Ï‡˛!äÈú
ì˛y§Ó̊ fl ∫̨yõ# x!¶˛ Ï̂°ÏÑ˛ G˛y ~ÓÇ
â˛y›˛yv≈˛ xƒyÑ˛yv˛zr›˛ƒyr›˛ ¢%õò
Ñ%˛õyˆÏÓ˚Ó˚ !ÓÓ˚&ˆÏk˛– Üì˛ ÷e´ÓyÓ˚£z
¢%õòˆÏÑ˛ ˆ@˘ÃÆyÓ˚ Ñ˛ˆÏÓ˚!äÈú £z!v˛–
Ó%ïÓyÓ̊ ˛ô)ãy Ï̂Ñ˛Á ˆ@˘ÃÆyÓ̊ Ñ˛Ó̊y £ú–

õòˆÏÓ˚Üy ≤ÃÑ˛ˆÏ“Ó˚ xÌ≈ ì˛äÈÓ˚&˛ô
õyõúyÎ̊ Üì˛ 2020 ¢yú ˆÌ Ï̂Ñ˛£z
ì˛îhs˛ Ñ˛Ó̊ Ï̂äÈ £z!v˛– ì˛ Ï̂Ó ~£z õyõúyÎ̊

˛ô)ãyÓ˚ òyõ ≤ÃÑ˛yˆÏüƒ xyˆÏ¢
¢¡±!ì˛£z– ì˛y§Ó˚ !ÓÓ˚&ˆÏk˛ ì˛îhs˛
â˛úyÑ˛yú#ò ˛ô)ãyÓ̊ 150ˆÑ˛y!›˛ ›˛yÑ˛yÓ̊
!£¢yÓ Ó!£¶≈̨ )ì˛ ¢¡ô!_Ó̊ ¢ı˛yò ˛ôyÎ̊
£z!v˛– ì˛yÓ̊ ˛ô Ï̂Ó̊ ˛ô!ÿ˛õÓDñ ˛ôOyÓñ
G˛yv˛̧'[˛ñ !î!Õ‘ÈÙÈ¢£ ˆî Ï̂üÓ̊ 18!›˛
ãyÎ̊ÜyÎ̊ ì˛Õ‘y!ü â˛y!ú Ï̂Î̊ òÜî 19
ˆÑ˛y!›˛ ›˛yÑ˛y v z̨k˛yÓ̊ Ñ˛Ó̊y £Î̊ ˛ô)ãyñ
ì˛y§Ó˚ fl˛∫yõ# ~ÓÇ ì˛y§Ó˚ â˛ƒy›˛yv≈˛
xƒyÑ˛yv ẑ̨ Ïr›˛ƒyr›˛ ¢%õ Ï̂òÓ̊ Óy!v˛̧ ˆÌ Ï̂Ñ˛–
÷ï% ¢%õˆÏòÓ˚ Óy!v˛¸ ~ÓÇ x!ö˛ˆÏ¢
ˆÌ Ï̂Ñ˛£z 17 ˆÑ˛y!›˛ 79 ú«˛ òÜî
›˛yÑ˛y ˛ôyÎ̊ £z!v˛– ì˛îhs˛ â˛úyÑ˛yú#ò
£z!v˛ xyÓ˚Á ãy!òˆÏÎ˚!äÈúñ !Ó!¶˛ß¨
ˆãúyÎ˚ ˆãúyüy¢ˆÏÑ˛Ó˚ ˛ôˆÏî
ÌyÑ˛yÑ˛yú#ò ˛ô)ãy ~ÓÇ ì˛y§Ó̊ fl ∫̨yõ#

x!¶˛ˆÏ°ÏˆÏÑ˛Ó˚ xƒyÑ˛yv˛zˆÏr›˛ ˆÓì˛ò
äÈyv˛̧yÁ ≤ÃyÎ̊ 1 ˆÑ˛y!›˛ 43 ú«˛ ›˛yÑ˛y
ãõy ˛ô Ï̂v˛̧–

xõÓ˚òyÌ ÎyeyÎ˚
ã!D £yõúyÓ˚
äÈÑ˛ Óyòâ˛yú
Ñ˛Ó˚ú ˆ¢òy

◊#òÜÓ˚ñ 11 ˆõn Óyòâ˛yú xõÓ˚òyÌ
ÎyeyÎ˚ ã!D £yõúyÓ˚ äÈÑ˛– ã¡ø% Á
Ñ˛yŸ¬#ˆÏÓ˚ !òÓ˚y˛ô_yÓ˚«˛#ˆÏîÓ˚ ¢ˆÏD
¢ÇáˆÏ°Ï≈ !ò£ì˛ £ˆÏÎ˚ˆÏäÈ
úfl˛ÒÓ˚ÈÙÈ£zÈÙÈì˛£zÓyÓ˚ î%£z ã!D– ~õò›˛y£z
ãy!òˆÏÎ˚ˆÏäÈò ã¡ø% Á Ñ˛yŸ¬#Ó˚
˛ô%!úˆÏüÓ˚ xy£z!ã!˛ô !ÓãÎ˚ Ñ%˛õyÓ˚–

˛ô%!úü ¢)ˆÏe 'ÓÓ˚ñ õDúÓyÓ˚
î!«˛í Ñ˛yŸ¬#ˆÏÓ˚Ó˚ xòhs˛òyÜ ˆãúyÓ˚
ˆv˛yÓ˚& ~úyÑ˛yÎ˚ ã!DˆÏîÓ˚ ~Ñ˛!›˛
ˆv˛Ó˚yÓ˚ ¢ı˛yò ˛ôyò !òÓ˚y˛ô_yÓ˚«˛#Ó˚y–
ì˛yÓ˚˛ôÓ˚£z î &ì˛ äÈˆÏÑ˛ ˆö˛úy £Î˚
x!¶˛ÎyˆÏòÓ˚ ˛ô!Ó˚Ñ˛“òy– ã!DÓ˚y
ÎyˆÏì˛ ˛ôy!úˆÏÎ˚ ˆÎˆÏì˛ òy ˛ôyˆÏÓ˚ ˆ¢£z

ãòƒ î &ì˛ ~úyÑ˛y!›˛ !áˆÏÓ˚ ˆö˛ˆÏú
ˆ¢òyÓy!£ò#ñ xyïyˆÏ¢òy Á ˛ô%!úˆÏüÓ˚
~Ñ˛!›˛ ˆÎÔÌÓy!£ò#–
!òÓ˚y˛ô_yÓ˚«˛#ˆÏîÓ˚ v˛z˛ô!fl˛i!ì˛Ó˚ Ñ˛Ìy
ãyòˆÏì˛ ˆ˛ôˆÏÓ˚ =!ú â˛yúyˆÏì˛ ÷Ó˚&
Ñ˛ˆÏÓ˚ ¢s˛fy¢Óyî#Ó˚y– Á£z ¢ÇáˆÏ°Ï≈
úfl˛ÒˆÏÓ˚Ó˚ î%£z ã!D !ò£ì˛ £ˆÏÎ˚ˆÏäÈ–
ì˛yˆÏîÓ˚ òyõ xy!Ó˚ö˛ ˝ˆÏ¢ò ¶˛y›˛ Á
¢%ˆÏ£ú xy£ˆÏõî ˆúyò– á›˛òyfl˛iú
ˆÌˆÏÑ˛ v˛zk˛yÓ˚ £ˆÏÎ˚ˆÏäÈ ~ˆÏÑ˛ÈÙÈ47
Ó˚y£zˆÏö˛úÈÙÈ¢£ ≤Ãâ%˛Ó˚ £y!ì˛Î˚yÓ˚– 

!ò£ì˛ ã!DÓ˚y ã%ˆÏòÓ˚ 30
ì˛y!Ó˚' ˆÌˆÏÑ˛ ÷Ó˚& £ˆÏì˛ â˛úy
xõÓ˚òyÌ ÎyeyÎ˚ £yõúyÓ˚ ˛ô!Ó˚Ñ˛“òy
Ñ˛Ó˚!äÈú ÓˆÏú ãy!òˆÏÎ˚ˆÏäÈ Ñ˛yŸ¬#Ó˚
˛ô%!úü– ~!≤ÃˆÏúÓ˚ 16 ì˛y!Ó˚'
ÁÎ˚y›˛òyv˛¸ ~úyÑ˛yÎ˚ £ÁÎ˚y
~òÑ˛yv˛zr›˛yˆÏÓ˚ xˆÏ“Ó˚ ãòƒ ˆÓ§ˆÏâ˛ ÎyÎ˚
Á£z ã!DÓ˚y– ˆ¢ÓyˆÏÓ˚Ó˚ ¢ÇáˆÏ°Ï≈
!òüyò !¢Ç òyˆÏõÓ˚ ~Ñ˛ ˆ¢òy
x!ö˛¢yÓ˚ ü!£î £ˆÏÎ˚!äÈˆÏúò–
v˛zˆÏÕ‘'ƒñ Üì˛ ÷e´ÓyÓ˚
!òÓ˚y˛ô_yÓ˚«˛#ˆÏîÓ˚ ¢ˆÏD ¢ÇáˆÏ°Ï≈
!ò£ì˛ £Î˚ !ì˛ò ¢s˛fy¢Óyî#– 

'ì˛õ 2 
úfl˛ÒÓ˚ ã!D

â˛yÓ˚ ÓäÈˆÏÓ˚Ó˚ fl˛¨yì˛Ñ˛ ˆÑ˛yˆÏ¢≈ 
!ü«˛yò!Ó!ü Óyïƒì˛yõ)úÑ˛

òÎ˚y!î!Õ‘ñ 11 ˆõn v˛zFâ˛!ü«˛y
≤Ã!ì˛¤˛yò=!úÓ˚ ˛ôv˛YÎ˚yˆÏîÓ˚Á ~ ÓyÓ˚
Óyïƒì˛yõ)úÑ˛¶˛yˆÏÓ ÜˆÏÓ°ÏÑ˛ˆÏîÓ˚
¶)˛!õÑ˛yÎ˚ ˆî'ˆÏì˛ â˛yÎ˚ !ÓŸª!ÓîƒyúÎ˚
õO%!Ó˚ Ñ˛!õüò
S£zv˛z!ã!¢V– ~
Óƒy˛ôyˆÏÓ˚ ~Ñ˛!›˛
!òˆÏî≈!üÑ˛y ˜ì˛!Ó˚ Ñ˛Ó˚y £ˆÏÎ˚ˆÏäÈ ˆÑ˛w#Î˚
!ü«˛y õs˛fˆÏÑ˛Ó˚ !òÎ˚s˛fíyï#ò
v˛zFâ˛!ü«˛y !òÎ˚yõÑ˛ ¢Çfl˛iyÓ˚ 
ì˛Ó˚ˆÏö˛– ì˛yˆÏì˛ Óúy £ˆÏÎ˚ˆÏäÈñ 
fl˛¨yì˛Ñ˛ hfl˛ˆÏÓ˚Ó˚ !ü«˛yÌ≈#ˆÏîÓ˚Á
ÜˆÏÓ°ÏíyÓ˚ ãòƒ £zr›˛yò≈!üˆÏ˛ôÓ˚
xyˆÏÓîò ãyòyˆÏì˛ £ˆÏÓ–

£zv˛z!ã!¢Ó˚ ì˛Ó˚ˆÏö˛ ãyòyˆÏòy
£ˆÏÎ˚ˆÏäÈñ 2020 ¢yˆÏúÓ˚ ãyì˛#Î˚
!ü«˛yò#!ì˛Ó˚ Ó˚*˛ôˆÏÓ˚'y xò%¢Ó˚í
Ñ˛ˆÏÓ˚£z ~£z ˛ôîˆÏ«˛˛ô Ñ˛Ó˚y £ˆÏÎ˚ˆÏäÈ–

fl˛¨yì˛Ñ˛ hfl˛ˆÏÓ˚Ó˚ ˛ôv˛YÎ˚yˆÏîÓ˚ ~ ÓyÓ˚
ˆÌˆÏÑ˛ ~Ñ˛ ÓäÈÓ˚ ˛ôv˛¸yˆÏüyòyÓ˚ 
˛ôˆÏÓ˚ ¢y!›≈˛!ö˛ˆÏÑ˛›˛ ˆîÁÎ˚y £ˆÏÓ–
î%ÛÓäÈÓ˚ ˛ôÓ˚ !õúˆÏÓ !v˛ˆÏ≤’yõy– ì˛yÓ˚

ãòƒ 8 ˆÌˆÏÑ˛ 10 ¢Æy£ £zr›˛yò≈!ü˛ô
Ñ˛Ó˚ˆÏì˛ £ˆÏÓ– ~ˆÏì˛ 10 ˆe´!v˛›˛
˛ôˆÏÎ˚r›˛ ˆîÁÎ˚y £ˆÏÓ– 

!òˆÏî≈!üÑ˛y £zv˛z!ã!¢Ó˚

PAGE 7_EKDIN 12052022_P-7-AMAR BANGLA-120917.qxd  5/11/2022  9:57 PM  Page 1


